
 

 

ИЗВЕЩЕНИЕ 

 

     Рабочая группа по подготовке и проведению публичных слушаний, инициатором которых является Глава Убинского сельсовета, 

извещает о том, что публичные слушания состоятся 17 февраля 2017 года в 15 часов в зале заседаний администрации Убинского 

сельсовета по адресу: с. Убинское, ул. Майская, 5. 

     На рассмотрение публичных слушаний вносятся следующие вопросы: 

     1. О правилах благоустройства территории Убинского сельсовета Убинского района Новосибирской области. 

     Приглашаем жителей принять участие в обсуждении данных вопросов. 

     Рабочая группа находится по адресу: с. Убинское, ул. Майская, 5 (первый этаж, Администрация Убинского сельсовета). 

     Контактные телефоны: 22-451, 21-801. 

 

                                                                                                                                                                                                       М.А. ЕРИМОВ, 

                                                                                                                                                                                 председатель рабочей группы 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ УБИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

УБИНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 12.01.2017 № 6 

 

Об утверждении муниципальной целевой программы 

«Безопасность дорожного движения на территории 

Убинского сельсовета» на 2017-2020 годы 

 

     В соответствии с Федеральным законом № 196-ФЗ от 10.12.1995 года "О безопасности дорожного движения» и руководствуясь 

пунктом 5 статьи 4 Устава Убинского сельсовета, администрация Убинского сельсовета Убинского района Новосибирской области  

п о с т а н о в л я е т: 
     1. Утвердить муниципальную целевую программу «Безопасность дорожного движения на территории Убинского сельсовета» на 

2017-2020 годы (приложение). 

     2. Данное постановление разместить в периодическом печатном издании и на официальном сайте администрации Убинского 

сельсовета. 

 

Глава Убинского сельсовета 

Убинского района 

Новосибирской области                                                                                                                                                                     В. А.Бояркин 

 

Приложение  

к постановлению администрации 

Убинского сельсовета 

Убинского района  

Новосибирской области 

от 12.01.2017 № 6 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 

«Безопасность дорожного движения на территории Убинского сельсовета»  

на 2017 - 2020 годы 

 
 
 

В Е С Т И 

Убинского сельсовета 
 

Периодическое печатное издание Совета депутатов и администрации Убинского сельсовета 

Убинского района Новосибирской области 
 

                                                                                                                                                        10 февраля 2017 г. №5(76) 

 



Вести Убинского сельсовета                                    №5 (76) 10 февраля 2017 

 2 

 

Паспорт Программы 

 

Наименование Программы Муниципальная целевая программа «Безопасность дорожного движения на территории 

Убинского сельсовета» на 2017 - 2020 годы (Далее-Программа) 

Основание для разработки 

Программы 

Федеральный закон от 10.12.95 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»; 

Устав Убинского сельсовета 

Заказчик Программы Администрация Убинского сельсовета Убинского района Новосибирской области 

Разработчик Программы Администрация Убинского сельсовета Убинского района Новосибирской области 

Цели Программы Улучшение качества дорог местного значения и сокращение количества дорожно-транспортных 

происшествий  

Задачи Программы Создание безопасных условий для движения транспорта и пешеходов; 

Совершенствование организации движения транспортных средств и пешеходов в результате 

проведения организационно-планировочных мер. 

 

Срок реализации Программы 2017 - 2020 годы 

Перечень основных направлений 

и мероприятий 

Установка дорожных знаков, текущий и капитальный ремонт дорог, устройство и обслуживание 

уличного освещения, обустройство маршрутов по перевозки пассажиров на автобусных линиях. 

Исполнители Программы Администрация Убинского сельсовета Убинского района Новосибирской области 

Объемы и источники 

финансирования Программы  

Финансирование Программы осуществляется в объеме 

 5 950,0 тыс. рублей за счет средств бюджета Убинского сельсовета, в том числе: 

2017 год – 1 65,0 тыс. рублей; 

2018 год – 1 500,0 тыс. рублей; 

2019 год – 1 400,0 тыс. рублей; 

2020 год – 1 400,0 тыс. рублей. 

Объемы финансирования уточняются при формировании бюджета на очередной финансовый 

год. 

Ожидаемые результаты 

реализации Программы 

Обеспечение безопасности пешеходов 

Организация контроля за 

реализацией Программы 

Администрация Убинского сельсовета, Совет депутатов  

 

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 

 

     В связи с резким увеличением числа автомобилей на дорогах в селе Убинском возникла острая необходимость реализации 

Федерального закона от 10.02.1995 года № 196 «О безопасности дорожного движения» и Постановления Правительства Российской 

Федерации от 20.02.2006 года № 100 «О повышении безопасности дорожного движения» т. к. качество дорог и их пропускная 

способность остались на прежнем уровне и они не рассчитаны на сегодняшние объемы товароперевозок, грузоподъемности, 

скорости и количества автотранспорта. Всего в Убинском районе зарегистрировано 3420 единиц автотранспорта, а т.к. село 

Убинское является районным административным центром, то практически весь транспорт так или иначе проходит по его дорогам.  

     За 2016 год на дорогах Убинского района зарегистрировано 91 дорожно-транспортное происшествие из них в 15 ДТП погибло 7 

человек, пострадало 15 человек. И хотя наибольшая часть ДТП произошла  на автодороге Р-254 «Иртыш», но и в самом селе 

Убинское произошло 1 дорожно-транспортное происшествие, в котором пострадал 1 человек.  

     Обстановка с аварийностью, связанной с автомобильным транспортом, и наличие тенденций к дальнейшему ухудшению ситуации 

во многом объясняются следующими причинами: 

постоянный рост мобильности населения; 

рост диспропорции между увеличением количества автомобилей и протяженностью и шириной улично-дорожной сети, не 

рассчитанной на современные транспортные потоки; 

недостаточного количества стояночных мест. 

     Принцип  разработки муниципальной целевая программа «Безопасность дорожного движения на территории Убинского 

сельсовета» на 2017 - 2020 годы (Далее по тексту – Программа) основан на целевом подходе и комплексности мероприятий для 

достижения ее целей. 

 

2. Цели и задачи Программы 

 

     Целями Программы являются повышение уровня безопасности дорожного движения на территории Убинского сельсовета, для 

достижения целей Программы необходимо решение следующих задач: 

предупреждение опасного поведения участников дорожного движения; 

создание безопасных условий для движения транспорта и пешеходов; 

совершенствование организации движения транспорта и пешеходов; 

предотвращение дорожно-транспортного травматизма; 

повышение уровня профилактики дорожно-транспортного травматизма. 



Вести Убинского сельсовета                                    №5 (76) 10 февраля 2017 

 3 

 

3. Механизм реализации и контроль за ходом исполнения  

Программы 

 

    Реализация Программы осуществляется администрацией Убинского сельсовета в соответствии с перечнем программных 

мероприятий. 

     Контроль за исполнением Программы осуществляют Совет депутатов, Глава Убинского сельсовета. 

 

4. Ресурсное обеспечение Программы 

 

     При планировании ресурсного обеспечения Программы учитывались реальная ситуация в финансово-бюджетной сфере, 

высокая экономическая и социальная значимость проблемы обеспечения безопасности дорожного движения. 

     Финансирование Программы осуществляется в объеме 5 950,0 тыс. рублей за счет средств бюджета в том числе: 

2017 год – 1 650,0 тыс. рублей; 

2018 год – 1 500,0 тыс. рублей; 

2019 год – 1 400,0 тыс. рублей; 

2020 год – 1 400,0 тыс. рублей. 

 

5. Программные мероприятия 
 

-Приобретение и установка дорожных знаков; 

-Установка павильонов для пассажиров; 

-Обустройство остановочных площадок; 

-Ремонт дорожного покрытия; 

-Установка искусственных дорожных неровностей; 

-Устройство парковочных и стояночных мест.  

 

6. Оценка эффективности и ожидаемые результаты 

реализации Программы 

 

     В результате поэтапной, плановой реализации программы ожидается улучшение автомобильного движения на дорогах села, 

снижения аварийности и травматизма. 

 

Основные мероприятия и объемы финансирования 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ 

«Безопасность дорожного движения на территории Убинского сельсовета 

 на 2017-2020 годы» 

№ Наименование 

мероприятий 

Стоимость работ тыс. руб. 

 

Исполнитель Параметры 

эффективности 

 

Прим

ечани

е 

 2017 

г. 

2018 

г. 

2019 г. 2020 

г. 

ВСЕГО 

1

. 

Устройство остановок 

общественного 

транспорта 

50 50 50 50 200 Администрация  

Убинского  

сельсовета 

Повышение БДД. 

Предупреждение 

опасного поведения 

участников ДД 

 

2

. 

Устройство 

пешеходных 

переходов 

 

30 30 30 30 120 Администрация  

Убинского  

сельсовета 

Повышение БДД. 

Предупреждение 

опасного поведения 

участников ДД 

 

3

. 

Устройство 

искусственных 

дорожных неровностей 

типа «лежачий 

 полицейский» 

25 25 25 25 100 Администрация  

Убинского  

сельсовета 

Повышение БДД. 

Предупреждение 

опасного поведения 

участников ДД 

 

4

. 

Установка дорожных  

знаков 

 

20 20 20 20 80 Администрация  

Убинского  

сельсовета 

Повышение БДД. 

Предупреждение 

опасного поведения 

участников ДД 

 

5

. 

Ремонт дорожного  

покрытия 

 

1 475 1 325 1 225 1 225 5 250 Администрация  

Убинского  

сельсовета 

Повышение БДД. 

Предупреждение 

опасного поведения 

участников ДД 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ УБИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

УБИНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 



Вести Убинского сельсовета                                    №5 (76) 10 февраля 2017 

 4 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 23.01.2017 №8 

 

Об утверждении Порядка ремонта и содержания, автомобильных дорог общего пользования местного значения Убинского 

сельсовета Убинского района Новосибирской области. 

 

     В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным Законом от 10.12.1995 N 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Федеральным 

Законом от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», администрация Убинского сельсовета Убинского 

района Новосибирской области 

п о с т а н о в л я е т:  

     1.Утвердить прилагаемый Порядок содержания и ремонта, автомобильных 

дорог общего пользования местного значения Убинского сельсовета Убинского района Новосибирской области согласно 

приложению. 

     2.Настоящее постановление подлежит опубликованию в периодическом печатном 

издании «Вести Убинского сельсовета». 

     3.Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава Убинского сельсовета 

Убинского района  

Новосибирской области                                                                                                                                                                   В.А.Бояркин  

 

Приложение к постановлению 

администрации Убинского сельсовета 

Убинского района 

Новосибирской области  

от 23.01.2017 № 8 

 

Порядок 

ремонта и содержания, автомобильных дорог общего пользования местного значения Убинского сельсовета Убинского района 

Новосибирской области 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок содержания и ремонта, автомобильных дорог общего пользования местного значения Убинского сельсовета 

Убинского района Новосибирской области (далее - Порядок), разработан во исполнение статей 17 и 18 Федерального закона от 

08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации» (с последующими изменениями). 

     Понятия «автомобильная дорога», «содержание автомобильных дорог» и «ремонт автомобильных дорог» в целях настоящего 

Порядка употребляются в том значении, как это определено указанным законом. 

1.2. Автомобильными дорогами общего пользования местного значения Убинского сельсовета Убинского района Новосибирской 

области являются автомобильные дороги общего пользования в границах населенных пунктов, расположенных на территории 

Убинского сельсовета Убинского района Новосибирской области. 

1.3. Настоящим Порядком регламентируется организация работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог общего пользования 

Убинского сельсовета Убинского района Новосибирской области (далее - автомобильные дороги), в целях обеспечения сохранности 

автомобильных дорог, а также организации дорожного движения, в том числе посредством поддержания бесперебойного движения 

транспортных средств по автомобильным дорогам, повышения безопасности дорожного движения и эффективности работы 

автомобильного транспорта. 

1.4. Организация и проведение работ по ремонту автомобильных дорог или их участков и работ по содержанию автомобильных 

дорог (далее – дорожные работы) заключаются в осуществлении комплекса следующих мероприятий, который составляют: 

а) оценка технического состояния автомобильных  дорог; 

б) планирование работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог; 

в) проведение работ  по содержанию автомобильных дорог; 

г) проведение работ по ремонту автомобильных дорог; 

д) приемка и оценка качества работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог; 

е) охрана окружающей среды. 

 

2. Оценка технического состояния автомобильных дорог 

 

     2.1. Оценка технического состояния автомобильных дорог проводится в целях получения полной, объективной и достоверной 

информации о транспортно-эксплуатационном состоянии автомобильных дорог, условиях их работы и степени соответствия их 

фактических потребительских свойств, параметров и характеристик требованиям, определенным государственными стандартами, 

техническими регламентами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации. 



Вести Убинского сельсовета                                    №5 (76) 10 февраля 2017 

 5 

     2.2.При оценке технического состояния автомобильных дорог используются результаты их комиссионного обследования, а также 

при наличии данные диагностики автомобильных дорог. 

     2.3.Комиссионное обследование автомобильных дорог осуществляется комиссией, состав которой утверждается постановлением 

администрации Убинского сельсовета Убинского района Новосибирской области. Сезонные осмотры (визуальные осмотры 

автомобильных дорог) организуются дважды в год - в начале осеннего и в конце весеннего сезонов (весенний и осенний осмотры) в 

соответствии с Порядком проведения оценки технического состояния автомобильных дорог, утвержденным приказом Министерства 

транспорта      Российской      Федерации от 27.08.2009 № 150. 

     2.4.В ходе визуального осмотра автомобильных дорог определяются: - состояние полосы отвода, земляного полотна и водоотвода; 

-состояние покрытия проезжей части, его дефекты; -состояние искусственных дорожных сооружений; -состояние элементов 

обустройства автомобильных дорог. 

     2.5.По результатам визуального осмотра комиссией выявляются участки автомобильных дорог, не отвечающие нормативным 

требованиям к их транспортно-эксплуатационному состоянию, и определяются виды и состав основных работ и мероприятий по 

содержанию и ремонту автомобильных дорог с целью повышения их транспортно-эксплуатационного состояния до требуемого 

уровня. 

     2.6.Результаты визуального осмотра оформляются актом обследования, в котором отражаются выявленные недостатки 

автомобильной дороги и предложения комиссии по их устранению с указанием необходимых мероприятий. 

     2.7.Акты обследований утверждаются Главой Убинского сельсовета Убинского района Новосибирской области, который на их 

основании планирует виды работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог, а также определяет объемы и очередность их 

выполнения. 

     2.8.При невозможности визуальной оценки отдельных параметров состояния автомобильной дороги администрация Убинского 

сельсовета Убинского района Новосибирской области проводит диагностику автомобильных дорог с привлечением при 

необходимости специализированных подрядных организаций в порядке, установленном действующим законодательством 

Российской Федерации в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг для муниципальных 

нужд. 

 

3. Планирование работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог 

 

     3.1.Планирование работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог осуществляется Главой Убинского сельсовета 

Убинского района Новосибирской области ежегодно по результатам оценки технического состояния автомобильных дорог. 

     3.2. Состав и виды работ устанавливаются в соответствии с классификацией работ по содержанию и ремонту автомобильных 

дорог общего пользования. 

     3.3.Планирование видов работ по содержанию автомобильных дорог осуществляется на основании документов территориального 

планирования, подготовка и утверждение которых осуществляются в соответствии с Градостроительным кодексом Российской 

Федерации, нормативов финансовых затрат на ремонт и содержание автомобильных дорог и материалов оценки транспортно-

эксплуатационного  состояния автомобильных дорог. 

     3.4.Планирование работ по обеспечению безопасности дорожного движения осуществляется с учетом проектов, схем и иной 

документации по организации дорожного движения и анализа аварийности. 

 

4. Проведение работ по содержанию автомобильных дорог 

     4.1. Содержание автомобильных дорог включает в себя осуществление комплекса работ по поддержанию надлежащего 

технического состояния автомобильных дорог, оценке их технического состояния, а также по организации и обеспечению 

круглогодичного беспрепятственного и безопасного движения по ним автотранспортных средств. 

     4.2.Для выполнения работ по содержанию автомобильных дорог привлекаются специализированные организации в порядке, 

установленном действующим законодательством Российской Федерации. При возникновении на обслуживаемой автомобильной 

дороге или ее участке препятствий для движения, подрядная организация в целях обеспечения безопасности дорожного движения 

принимает меры по временному ограничению движения на период до устранения препятствий для движения. 

     4.3.Периодичность, объемы и сроки проведения работ по содержанию автомобильных дорог определяются заключенными с 

подрядными организациями муниципальными контрактами. 

     4.4.Последовательность ведения работ по содержанию автомобильных дорог и их объем определяются с учетом следующей 

приоритетности: а) виды работ, влияющие на безопасность движения (восстановление и замена элементов удерживающих 

ограждений; восстановление и замена дорожных знаков; уборка посторонних предметов с проезжей части; уборка снега и борьба  с 

зимней скользкостью; ямочный  ремонт покрытий и т. п.); 

б) виды работ, влияющие на срок службы элементов дорог и дорожных сооружений (ремонт обочин, откосов земляного полотна, 

элементов водоотвода, приведение  полосы  отвода в нормативное состояние); 

в) прочие работы.  

     4.5. В случае если лимиты бюджетных обязательств на текущий период ниже потребности, определенной в соответствии с 

нормативами затрат, администрации Убинского сельсовета Убинского района Новосибирской области определяет виды работ, 

обязательные к выполнению при содержании автомобильных дорог, и коэффициенты периодичности их выполнения исходя из 

фактических объемов финансирования. При этом обеспечиваются минимально допустимые по условиям обеспечения безопасности 

дорожного движения требования к эксплуатационному состоянию автомобильных дорог. 

 

5. Проведение работ по ремонту автомобильных дорог 

     5.1 Ремонт автомобильных дорог включает в себя осуществление комплекса работ по восстановлению транспортно-

эксплуатационных характеристик автомобильной дороги, при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные 

характеристики надежности и безопасности автомобильной  дороги 

     5.2 Для проведения работ по ремонту автомобильных дорог привлекаются организации в порядке, установленном действующим 

законодательством Российской Федерации в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение  работ и оказание услуг для 

государственных  нужд. 

     5.3 Проведение работ по ремонту автомобильных дорог организовывается администрацией Убинского сельсовета Убинского 

района Новосибирской области. 



Вести Убинского сельсовета                                    №5 (76) 10 февраля 2017 

 6 

     5.4 Технология проведения ремонтных работ определяется исходя из проектной  документации  на  выполнение   ремонта  

автомобильных  дорог. 

     5.5. Ограждение мест производства работ в целях обеспечения безопасности дорожного движения, а также содержания участков 

автомобильных дорог или отдельных ее элементов, находящихся на стадии ремонта, для обеспечения проезда по ним транспортных 

средств, осуществляются организациями, выполняющими работы по ремонту. 

 

6. Прием и оценка качества работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог 

 

     6.1. Прием и оценка качества выполненных подрядными организациями работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог 

производится администрацией Убинского сельсовета Убинского района Новосибирской области с целью определения соответствия 

полноты и качества выполненных работ условиям муниципального контракта, требованиям технических регламентов, проектной 

документации на ремонт автомобильных дорог. 

     6.2 Прием выполненных работ, ввод в эксплуатацию отремонтированных автомобильных дорог, в том числе участков 

автомобильных дорог или их отдельных элементов, а также оценка уровня содержания автомобильных дорог осуществляются в 

соответствии с правовыми актами, регулирующими эти вопросы, и условиями муниципальных контрактов на выполнение этих 

работ. 

     6.3 По результатам оценки выполненных работ по ремонту автомобильных дорог составляется акт о выполненных работах 

установленной формы, в котором отражаются, какие работы на автомобильной дороге (участке автомобильной дороги) произведены, 

качество выполненных работ, а также недостатки выполненных работ. 

 

7. Охрана окружающей среды 

 

     7.1 Выполнение работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог осуществляется с соблюдением действующего 

законодательства Российской Федерации об охране окружающей среды. 

     7.2 Применяемые при выполнении работ по содержанию автомобильных дорог и их ремонту материалы должны соответствовать 

требованиям экологической безопасности. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Соучредители: администрация Убинского 

сельсовета Убинского района Новосибирской 

области и  Совет депутатов Убинского 

сельсовета Убинского района Новосибирской 

области 

Председатель редакционного совета: Еримов 

М.А. – ведущий специалист администрации 

Убинского сельсовета Убинского района 

Новосибирской области 

Тел. 22-451 

Распространяется бесплатно Тираж 70 экз. 

 


